BỘ XÂY DỰNG
Số:
18/2008/TT-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
10 năm
2008

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn bổ sung một số phương pháp xác định chi phí xây dựng trong dự

toán xây dựng công trình vào thông tư hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư

xây dựng công trình số 05/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng

Căn cứ Nghị định số 17/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về Quản lý chi

phí đầu tư xây dựng công trình.

Bộ Xây dựng hướng dẫn bổ sung một số phương pháp xác định chi phí xây dựng

trong dự toán xây dựng công trình vào mục 2.2.1 điểm 2 phần II Thông tư số

05/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng (gọi tắt là Thông tư số

05/2007/TT-BXD) như sau:

1. XÁC ĐỊNH CHI PHÍ XÂY DỰNG THEO KHỐI LƯỢNG VÀ ĐƠN GIÁ XÂY DỰNG

CÔNG TRÌNH ĐẦY ĐỦ

Khi sử dụng đơn giá xây dựng công trình đầy đủ (bao gồm đơn giá xây dựng công

trình tổng hợp đầy đủ và đơn giá xây dựng công trình chi tiết đầy đủ), thì chi phí xây

dựng trong dự toán xây dựng công trình được xác định như sau:

1.1. Chi phí xây dựng xác định theo đơn giá xây dựng công trình tổng hợp đầy đủ

1.1.1. Khối lượng công tác xây dựng dùng để xác định chi phí xây dựng theo đơn giá

xây dựng công trình tổng hợp đầy đủ được xác định từ bản vẽ thiết kế kỹ thuật hoặc

thiết kế bản vẽ thi công, nhiệm vụ công việc phải thực hiện của công trình, hạng mục

công trình và được tổng hợp từ một nhóm các công tác xây dựng để tạo thành một

đơn vị kết cấu hoặc bộ phận của công trình.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D42837

1.1.2. Đơn giá xây dựng công trình tổng hợp đầy đủ được lập tương ứng với danh

mục và nội dung của khối lượng công tác xây dựng.

Đơn giá xây dựng công trình tổng hợp đầy đủ bao gồm chi phí vật liệu, chi phí nhân

công, chi phí máy thi công, chi phí trực tiếp khác, chi phí chung, thu nhập chịu thuế

tính trước và được lập trên cơ sở đơn giá xây dựng công trình chi tiết.

Đơn giá xây dựng công trình chi tiết dùng để lập đơn giá xây dựng công trình tổng

hợp đầy đủ theo hướng dẫn tại Phụ lục số 4 Thông tư số 05/2007/TT-BXD.

1.2. Chi phí xây dựng xác định theo đơn giá xây dựng công trình chi tiết đầy đủ

1.2.1. Khối lượng công tác xây dựng dùng để xác định chi phí xây dựng theo đơn giá

xây dựng công trình chi tiết đầy đủ được xác định từ bản vẽ thiết kế kỹ thuật hoặc

thiết kế bản vẽ thi công, nhiệm vụ công việc phải thực hiện của công trình, hạng mục

công trình phù hợp với danh mục và nội dung công tác xây dựng trong đơn giá xây

dựng chi tiết.

1.2.2. Đơn giá xây dựng công trình chi tiết đầy đủ bao gồm chi phí vật liệu, chi phí

nhân công, chi phí máy thi công và cả chi phí trực tiếp khác, chi phí chung, thu nhập

chịu thuế tính trước và được lập theo hướng dẫn tại Phụ lục số 4 Thông tư số

05/2007/TT-BXD.

1.3. Chi phí xây dựng xác định bằng phương pháp kết hợp

Trên cơ sở mức độ tổng hợp hoặc chi tiết của các khối lượng công tác xây dựng xác

định theo mục 1.1 và 1.2 nói trên có thể kết hợp sử dụng cả hai loại đơn giá xây

dựng công trình đầy đủ để xác định chi phí xây dựng trong dự toán xây dựng công

trình.

Chi phí xây dựng xác định theo đơn giá xây dựng công trình đầy đủ như hướng dẫn

tại Phụ lục số 1 của Thông tư này.

2. XÁC ĐỊNH CHI PHÍ XÂY DỰNG THEO TỔNG KHỐI LƯỢNG HAO PHÍ VẬT

LIỆU, NHÂN CÔNG, MÁY THI CÔNG VÀ BẢNG GIÁ TƯƠNG ỨNG

Chi phí vật liệu, nhân công, máy thi công trong chi phí xây dựng có thể được xác

định trên cơ sở tổng khối lượng hao phí vật liệu, nhân công, máy thi công và bảng

giá vật liệu, giá nhân công, giá máy thi công tương ứng.